



# 平成30年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス  
 コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 向田 泰久

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	5,919	49.2	985	87.3	976	148.8	704	155.5
29年9月期第1四半期	3,966	9.1	525	15.5	392	37.6	275	40.5

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 908百万円 (16.2%) 29年9月期第1四半期 1,084百万円 (75.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	66.41	
29年9月期第1四半期	25.51	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年9月期第1四半期	24,524	17,432	69.2	1,610.10
29年9月期	24,196	16,853	67.8	1,536.95

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 16,961百万円 29年9月期 16,406百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		15.00	15.00
30年9月期					
30年9月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	34.0	1,160	27.8	1,160	52.9	880	15.9	82.44
通期	21,000	23.2	1,800	1.2	1,800	8.4	1,300	6.8	121.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期1Q	11,368,400 株	29年9月期	11,368,400 株
期末自己株式数	30年9月期1Q	833,662 株	29年9月期	693,662 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期1Q	10,601,695 株	29年9月期1Q	10,804,249 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策や日銀の金融緩和政策により、雇用・所得環境の改善がみられ、緩やかな回復基調で推移したものの、北朝鮮情勢の地政学的リスク、米国政権の政策運営や中国経済の動向など、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属するフラットパネルディスプレイ業界におきましては、中国BOEが、世界初となる第10.5世代液晶パネル工場の稼働を開始し、同じく工場稼働を予定している中国CSOT、韓国LGディスプレイも、計画通り進展しました。有機EL市場につきましては、BOEが第6世代有機ELパネルのサンプル製品を出荷したことや、日本の有機ELパネルメーカーであるJOLEDが世界初となる印刷方式での有機ELパネルを出荷するなど、これまで韓国中心であった有機EL市場に変化が見られました。また、パネル価格下落に伴う需要拡大や高付加価値製品の出荷量増加により、主要パネルメーカーの収益が好調となりました。パネル市況につきましては、セットメーカーの春節商戦向け需要が回復基調となり、大型パネル価格の下落が緩やかになりました。中小型パネル価格につきましては、中国市場でのスマートフォン販売の大幅な落ち込みにより、フレキシブル有機ELパネル以外下落しました。フォトマスク市場につきましては、第10世代以上のフォトマスク製造に向けた投資の動きがみられました。フォトマスク需要につきましては、パネルメーカーが量産体制から新製品の開発へとシフトし始めたことより、回復基調となりました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高59億19百万円（前年同期比49.2%増）、営業利益9億85百万円（前年同期比87.3%増）、経常利益9億76百万円（前年同期比148.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億4百万円（前年同期比155.5%増）と増収増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億28百万円増加し245億24百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加した一方で、その他流動資産や有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて2億50百万円減少し70億91百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加した一方で、未払法人税等やその他流動負債が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億79百万円増加し174億32百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想については、平成29年11月13日に公表いたしました「平成29年9月期決算短信」から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,501,430	5,990,381
受取手形及び売掛金	4,715,123	4,732,308
商品及び製品	69,580	85,985
仕掛品	370,838	193,819
原材料及び貯蔵品	1,373,940	1,433,840
その他	1,018,327	446,033
貸倒引当金	△2,239	△1,932
流動資産合計	12,047,000	12,880,436
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,645,440	3,572,266
機械装置及び運搬具(純額)	5,403,010	4,953,600
土地	1,607,750	1,607,750
建設仮勘定	316,367	310,339
その他(純額)	183,412	165,802
有形固定資産合計	11,155,981	10,609,759
無形固定資産		
ソフトウェア	450,034	423,246
その他	770	740
無形固定資産合計	450,804	423,986
投資その他の資産		
その他	542,535	610,469
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	542,435	610,369
固定資産合計	12,149,222	11,644,115
資産合計	24,196,222	24,524,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,364,482	3,712,816
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	512,294	219,469
役員賞与引当金	45,000	—
その他	1,958,719	1,758,073
流動負債合計	6,180,495	5,990,360
固定負債		
長期借入金	1,050,000	975,000
その他	111,836	126,299
固定負債合計	1,161,836	1,101,299
負債合計	7,342,332	7,091,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,722	4,109,722
資本剰余金	4,051,600	4,051,600
利益剰余金	8,155,349	8,699,252
自己株式	△631,099	△800,359
株主資本合計	15,685,572	16,060,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,331	256,080
為替換算調整勘定	509,628	645,654
その他の包括利益累計額合計	720,959	901,735
非支配株主持分	447,359	470,942
純資産合計	16,853,890	17,432,893
負債純資産合計	24,196,222	24,524,552

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,966,476	5,919,393
売上原価	2,771,089	4,214,242
売上総利益	1,195,387	1,705,150
販売費及び一般管理費	669,443	720,103
営業利益	525,944	985,046
営業外収益		
受取利息	1,682	2,026
不動産賃貸料	5,009	4,969
補助金収入	10,000	—
その他	4,473	7,171
営業外収益合計	21,166	14,167
営業外費用		
支払利息	1,255	2,256
為替差損	149,545	16,271
不動産賃貸原価	2,596	2,600
その他	1,132	1,418
営業外費用合計	154,530	22,546
経常利益	392,579	976,668
特別損失		
固定資産除却損	84	166
特別損失合計	84	166
税金等調整前四半期純利益	392,495	976,501
法人税、住民税及び事業税	92,979	222,300
法人税等調整額	△26,526	35,166
法人税等合計	66,452	257,467
四半期純利益	326,042	719,033
非支配株主に帰属する四半期純利益	50,477	15,008
親会社株主に帰属する四半期純利益	275,565	704,024

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	326,042	719,033
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,385	44,748
為替換算調整勘定	721,887	144,601
その他の包括利益合計	758,272	189,349
四半期包括利益	1,084,315	908,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	870,521	884,800
非支配株主に係る四半期包括利益	213,794	23,582



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。